
 1 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

                                      AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

 

 

Decizia etapei de încadrare 

Nr. ....................... din ……………………. 

Proiect afisat in data de 29.08.2023 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de 

PRIMARIA COMUNEI GRADISTEA, cu sediul in sat Gradistea, str. Calea 
[...]
12 Eternitatii  186 186 PVC, SN8 

13 Galatui  528 528 PVC, SN8 

14 Garlei  1,206.00  1,206.00  PVC, SN8 

15 General Vasile Milea  278 278 PVC, SN8 

16 Geo Bogza  487 487 PVC, SN8 

17 George Bacovia  206 206 PVC, SN8 

18 Grigore Antipa  367 367 PVC, SN8 

19 Grigore Ureche  264 264 PVC, SN8 

20 Ion Neculce  261 261 PVC, SN8 

21 Liliacului  130 130 PVC, SN8 

22 Liviu Rebreanu  155 155 PVC, SN8 

23 Luceafarului  266 266 PVC, SN8 

24 Lucian Blaga  48 48 PVC, SN8 

25 Mateiu Caragiale  384 384 PVC, SN8 

26 Nedelcu Dumitru  183 183 PVC, SN8 

27 Ogorului  375 375 PVC, SN8 

28 Popa Similea  193 193 PVC, SN8 

29 Postei  583 583 PVC, SN8 

30 Preot Alexe Popescu  449 449 PVC, SN8 



 3 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

31 Radu de la Afumati  138 138 PVC, SN8 

32 Rahova  183 183 PVC, SN8 

33 Scolii  386 386 PVC, SN8 

34 Serban Cantacuzino  380 380 PVC, SN8 

35 Sf. Ioan  316 316 PVC, SN8 

36 Soarelui  224 224 PVC, SN8 

37 Stadionului  385 385 PVC, SN8 

38 Stefan cel Mare  217 217 PVC, SN8 

39 Stirbei Voda  177 177 PVC, SN8 

40 Toma Caragiu  132 132 PVC, SN8 

41 Transilvania  246 246 PVC, SN8 

42 Vasile Dima  111 111 PVC, SN8 

43 Zambilei  153 153 PVC, SN8 

Total 16,726 16,726   

Colectoarele stradale de canalizare menajera se vor poza sub adancimea de 

inghet a solului, cu pante de montaj mai mari de 4 ‰ (minim 1/Dn), pentru 

asigurarea curgerii gravitationale cu nivel liber prin acestea. Adancimea de pozare a 

colectoarelor de canalizare va fi de min. 1,50 m. 

Pe traseul retelei de canalizare menajera se vor prevedea camine de vizitare 

(total 423 buc.) in punctele de schimbare a directiei, in punctele intersectie cu alte 

colectoare si la distante de maxim 60 m unul de altul. Caminele de vizitare vor fi 

alcatuite din elemente de beton, prefabricate, etanse, circulare, cu diametrul de 1.0 m. 

Lucrari speciale necesare pe traseul retelei de canalizare 

Pentru executia extinderilor retelei de canalizare in localitatea Rasa sunt 

necesare 9 buc. subtraversari ale drumului national DN 31, in lungime totala de 145 

m. Subtraversarile se vor realiza cu foraj orizontal dirijat, iar conducta de canalizare 

se va amplasa in conducta de protectie metalica. 

Racorduri la consumatori, din PVC, SN4, Dn 160 mm, inclusiv camine de racord – 

538 buc.  

Racordurile vor fi alcatuite din conducta de racord, din PVC, SN4, Dn 160 mm 

si din caminul de racord din PVC, amplasat in domeniu public, pe trotuar sau in 

spatiul verde, sau in interiorul proprietatilor.  

Statii de pompare a apelor uzate menajere – 6 buc.; 

Statiile de pompare vor fi complet echipate, din material plastic rezistent la 

solicitari statice si plutire, izolat termic, complet echipate cu electropompe montate in 

sistem umed, vane, clapete de sens, senzori, conducte, fitinguri, instalatii de 

ventilatie, electrice si de automatizare, toate montate in interiorul statiei. 

Statiile de pompare vor fi structuri din PEID cu perete dublu de tip „fagure” si 

vor fi carosabile, complet ingropate. 

Statiile de pompare vor avea caracteristicile: 



 4 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Denumire 

Statie de 

pompare 

Diametru 

conducta 

de 

intrare in 

SPAU  

(PVC, 

Dn - 

mm) 

Diametru 

interior 

statie de 

pompare 

(Di - m)  

Adancime 

utila 

statie de 

pompare  

(H spau - 

m) 

Config. 

pompe 

(A+R) 

Debit 

influent 

statie de 

pompare  

(Qi - l/s) 

Debit 

pompa  

(Qp - 

l/s) 

Inaltime 

de 

pompare 

(Hp - m) 

Cota ax 

conducta 

de 

intrare 

in camin 

de 

evacuare 

(Cev - 

m) 

Diametru 

conducta 

de 

refulare  

(PEID, 

De - 

mm) 

Lungime 

conducta 

de 

refulare 

(Lref - 

m)  

SPAU1 250 1.50 3,04 (1A+1R) 0,56 4 9 17,45 90 301 

SPAU2 250 1.50 3,5 (1A+1R) 3,87 4 19 17,89 90 726 

SPAU3 250 1.50 3,1 (1A+1R) 0,37 4 8 17,57 90 175 

SPAU4 250 1.50 3,72 (1A+1R) 0,27 4 4 17,31 90 158 

SPAU5 250 1.50 2,9 (1A+1R) 5,07 5,07 11 17,52 110 672 

SPAU6 250 1.50 3,12 (1A+1R) 0,29 4 9 17,52 90 288 

Electropompele din statiile de pompare a apelor uzate vor fi prevazute cu rotor 

super vortex si vor functiona automatizat, in functie de nivelul apei uzate din statie. 

Electropompele din statiile de pompare vor functiona alternativ, in regim de (1+1). 

Statiile vor fi dotate cu un panou de control si automatizare 

Conducte de refulare de la statiile de pompare a apelor uzate menajere, din 

PEID, PE 100, PN10, De 90 mm si De 110 mm, L = 2320 m. 

 

In localitatea Cunesti se va extinde reteaua de canalizare menajera cu o 

lungime de 10338 m utilizand tuburi din PVC, SN8, Dn 250 mm; se vor executa  241 

camine de vizitare; vor fi racordati 388 de consumatori la retea folosind tuburi din 

PVC, SN4 cu Dn 160 mm; se vor executa 3 statii de pompare a apelor uzate 

menajere, precum si conducte de refulare pentru acestea in lungime de 2735 metri, 

din conducte PEID, PE 100, PN10, De 90 mm, De 110 mm si De 140 mm. 

 

Nr. crt Denumire strada 

Lungime 

conducta pe 

strada [m]  

Diametru  

[mm]    Material 

Dn 250 

1 Bogdan Voda  353 353 PVC, SN8 

2 Calea Calarasi (DN31)  4,180.00  4,180.00  PVC, SN8 

3 Ciresilor  151 151 PVC, SN8 

4 C-tin Stere  71 71 PVC, SN8 

5 Dallas  249 249 PVC, SN8 

6 Dealului  100 100 PVC, SN8 

7 Elena Cuza  149 149 PVC, SN8 

8 
Erou Adam Marin 

Stoian  212 212 

PVC, SN8 

9 Erou Badea Petre  68 68 PVC, SN8 

10 Erou Veizu Constantin  480 480 PVC, SN8 

11 Grigore Ghica  195 195 PVC, SN8 

12 Grivita  660 660 PVC, SN8 

13 I. L. Caragiale  365 365 PVC, SN8 



 5 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

14 Iancu de Hunedoara  467 467 PVC, SN8 

15 Ioan Corvin  613 613 PVC, SN8 

16 Ioan Slavici  319 319 PVC, SN8 

17 Ion Creanga  153 153 PVC, SN8 

18 Penes Curcanul  78 78 PVC, SN8 

19 Petru Aron  569 569 PVC, SN8 

20 Plevna  280 280 PVC, SN8 

21 Preot Marin Popa  51 51 PVC, SN8 

22 Slatioara  189 189 PVC, SN8 

23 Stefan Banica  386 386 PVC, SN8 

Total 10,338 10,338   

Colectoarele stradale de canalizare menajera se vor poza sub adancimea de 

inghet a solului, cu pante de montaj mai mari de 4 ‰ (minim 1/Dn), pentru 

asigurarea curgerii gravitationale cu nivel liber prin acestea. Adancimea de pozare a 

colectoarelor de canalizare va fi de min. 1,50 m. 

Pe traseul retelei de canalizare menajera se vor prevedea camine de vizitare 

(total 241 buc.) in punctele de schimbare a directiei (in plan sau pe verticala), in 

punctele intersectie cu alte colectoare si la distante de maxim 60 m unul de altul. 

Caminele de vizitare vor fi alcatuite din elemente de beton, prefabricate, etanse, 

circulare, cu diametrul de 1.0 m. 

Lucrari speciale necesare pe traseul retelei de canalizare 

Pentru executia extinderilor retelei de canalizare in localitatea Cunesti sunt 

necesare prevederea a 6 buc. subtraversari ale drumului national DN 31, in lungime 

totala de 70 m. Subtraversarile se vor realiza cu foraj orizontal dirijat, iar conducta de 

canalizare se va amplasa in conducta de protectie metalica. 

Racorduri la consumatori, din PVC, SN4, Dn 160 mm, inclusiv camine de 

racord – 388 buc. 

Racordurile vor fi alcatuite din conducta de racord, din PVC, SN4, Dn 160 mm 

si din caminul de racord din PVC, amplasat in domeniu public, pe trotuar sau in 

spatiul verde, sau in interiorul proprietatilor.  

Statii de pompare a apelor uzate menajere – 3 buc.; 

Statiile de pompare vor fi complet echipate, din material plastic rezistent la 

solicitari statice si plutire, izolat termic, complet echipate cu electropompe montate in 

sistem umed, vane, clapete de sens, senzori, conducte, fitinguri, instalatii de 

ventilatie, electrice si de automatizare, toate montate in interiorul statiei. 

Statiile de pompare vor fi structuri din PEID cu perete dublu de tip „fagure”  si 

vor fi carosabile, complet ingropate. 

Statiile de pompare vor avea caracteristicile: 

Denumire 

Statie de 

pompare 

Diametru 

conducta 

de 

intrare in 

SPAU  

(PVC, 

Diametru 

interior 

statie de 

pompare 

(Di - m)  

Adancime 

utila 

statie de 

pompare  

(H spau - 

m) 

Config. 

pompe 

(A+R) 

Debit 

influent 

statie de 

pompare  

(Qi - l/s) 

Debit 

pompa  

(Qp - 

l/s) 

Inaltime 

de 

pompare 

(Hp - m) 

Cota ax 

conducta 

de 

intrare 

in camin 

de 

Diametru 

conducta 

de 

refulare  

(PEID, 

De - 

Lungime 

conducta 

de 

refulare 

(Lref - 

m)  



 6 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Dn - 

mm) 

evacuare 

(Cev - 

m) 

mm) 

SPAU7 250 1.50 5,35 (1A+1R) 6.15 6.15 9 17,54 110 418 

SPAU8 250 1.50 33,70 (1A+1R) 9.32 9.32 24 17,31 140 2237 

SPAU9 250 1.50 3,23 (1A+1R) 4.00 4 6 17,06 90 80 

Electropompele din statiile de pompare a apelor uzate vor fi prevazute cu rotor 

vortex si vor functiona automatizat, in functie de nivelul apei uzate din statie. 

Electropompele din statiile de pompare vor functiona alternativ, in regim de (1+1). 

Statiile vor fi dotate cu un panou de control si automatizare 

Conducte de refulare de la statiile de pompare a apelor uzate menajere, din 

PEID, PE 100, PN10, De 90 mm si De 110 mm, L = 2735 m. 

Lucrari speciale necesare pe traseul conductelor de refulare  

      Pentru executia conductei de refulare de la SPAU8 din localitatea Cunesti este 

necesara o subtraversare a drumului national DN 31, in lungime totala de 13 m. 

Subtraversarea se va realiza cu foraj orizontal dirijat, iar conducta de canalizare se va 

amplasa in conducta de protectie metalica. 

 

In localitatea Gradistea se va extinde statia de epurare existenta cu inca un 

modul biologic cu debit Quz zi maxim = 197 mc/zi, precum si toate lucrarile necesare 

astfel incat sa poata prelua si epura in total in etapa finala un debit zilnic maxim de 

595 mc/zi si un debit zilnic mediu de 457 mc/zi pentru un numar de 3717 locuitori 

echivalenti. 

Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în 

suspensie (MTS), reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și 

reducerea compușilor de azot. 

Descrierea stației de epurare propuse (extindere) 

Stația de epurare este de tip compact, va funcționa pe baza tehnologiei MBBR si va fi 

prevăzută cu o treapta mecanica, o treapta de epurare biologica și o treapta de 

deshidratare a nămolului. 

 Treapta de epurare primară (mecanica) a apei uzate brute; 

- grătar manual 

- bazin de omogenizare/egalizare; 

- stație de pompare apa uzată brută – 4 pompe (2A+2R; 

 Treapta de epurarea secundară biologică; 

- gratar automat; 

- denitrificare; 

- nitrificare; 

- decantare secundară; 

 Treapta de prelucrare a nămolului. 

- deshidratarea nămolului in filtre cu saci. 

Funcționarea stației de epurare Faza III  



 7 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

In bazinul de egalizare se vor monta inca 2 pompe (1A+1R) pentru alimentarea 

noului modul biologic. Bazinul de egalizare va fi împărțit in doua compartimente, 

bazinul de separare grasimi si bazinul de egalizare, in cel de al doilea se vor monta 

suplimetar doua pompe, una activa si una în rezervă. Rolul acestora este de a prelua 

vârfurile maxime si minime ale debitului, funcție de consumul orar. Cu ajutorul 

electropompelor submersibile 1A+1R amplasate in interiorul bazinului, cantitatea de 

apa uzată acumulată in bazinul de egalizare, va fi refulata în modulele biologice. 

Odată intrată în modul, apa va fi supusă unui proces anoxic, astfel fiind eliminați 

nitrații și nitriții din apă. În cel de al treilea compartiment apa este supusă unei aerări 

intensive cu ajutorul cadrelor de inox din interiorul modulului, conectate la suflanta 

amplasata în camera tehnică. Membranele sunt curățate de aerul curat. Degradarea 

biologică a materialului conținut în apă are loc în rezervorul de aerare. 

Din acest cămin apa este transportată prin pompare spre emisar. 

Emisarul statiei de epurare este Canalul de desecare (Canalul de sub coasta) 

pentru care exista acordul A.N.I.F. Filiala Calarasi. Conducta de descarcare in emisar 

este prevazuta din PVC SN4 Dn 250 mm, L=6 m. Pe malul canalului s-a prevazut o 

gura de descarcare. 

Statia de epurare va fi dotata cu un grup electrogen fix de interventie pentru 

perioada cat este intrerupta alimentarea cu energie electrica de la retea. 

In satele Gradistea, Cunesti, Rasa 3717 locuitori vor fi deserviti de acesta investitie 

Debite caracteristice :   

Q uz med = 457 mc/zi = 5,29 l/s 

Q uz max = 595 mc/zi = 6,88 l/s 

Quzorar max = 65,06 mc/h  

Apele uzate menajere trecute prin statia de epurare si evacuate in canalul de desecare 

apartinand ANIF, se vor incadra in limitele maxime stabilite prin NTPA 001/2002 din 

HG nr.188/2002 modificata si completata cu HG 352 /2005. 

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate - in zonele invecinate cu 

amplasamentul proiectului s-au indentificat proiecte similare care sa determine un 

impact cumulat  pe aceleasi cai de propagare pentru principalii factori de mediu. 

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității – La realizarea lucrărilor se vor utiliza materiale în conformitate cu 

prevederile legale şi anume: nisip pentru patul de pozare conducte; apa pentru udarea 

straturilor de pamant in vederea stoparii formarii prafului; balast pentru realizarea 

pernelor de pozare; balast pentru realizarea pernelor de pozare; 

d) cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate– Pentru a asigura 

managementul deseurilor in conformitate cu legislatia nationala, antreprenorul 

general al lucrărilor va incheia contracte cu operatorii autorizati in vederea 

valorificarii/eliminarii deseurilor.  

Referitor la deseuri din constructii si demolari si deseurile menajere, (hartie, pungi, 

folii de polietilenă, ambalaje pet, materii organice (resturi alimentare) rezultate de la 

personalul se vor depozita temporar selectiv in spatii special amenajate pe categorii 

de deseuri pana la preluarea lor de catre societati autorizate; 



 8 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Şos. Chiciului, nr.2, Călăraşi, Cod 910005 

E-mail: office@apmcl.anpm.ro; Tel/Fax. 0242. 31.50.35; 0242. 31.19.26; Tel mobil 0746 248675 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

e) poluarea și alte efecte negative – Lucrarile de constructie vor fi realizate de firme 

ce beneficiaza de utilaje moderne, cu riscuri minime de scurgeri de uleiuri sau 

carburant. Din punct de vedere al impactului asupra atmosferei, activitatile care pot 

constitui surse de poluare a atmosferei sunt, in principal, cele legate de traficul rutier. 

Concentratiile poluantilor din gazele arse evacuate se vor incadra in limitele 

prevazute in Ordinul MAPPM nr. 462/1993 pentru aprobarea conditiilor tehnice 

privind protectia atmosferei si normelor metodologice privind determinarea emisiilor 

de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. Nivelul de zgomot se va incadra 